

# 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	0	0	0
② 特定資産運用益	14,061	12,296	1,765
③ 受取入会金	30,000,000	21,100,000	8,900,000
④ 受取会費	174,860,000	148,850,000	26,010,000
一般賛助会員受取会費	174,160,000	148,150,000	26,010,000
特別賛助会員受取会費	700,000	700,000	0
⑤ 事業収益	3,139,837,789	2,742,067,898	397,769,891
技能実習生受入関係事業収益	3,042,997,789	2,644,287,898	398,709,891
建設就労者等受入関係事業収益	96,840,000	97,780,000	△ 940,000
⑥ 受取寄附金	10,958,000	12,000,000	△ 1,042,000
受取寄附金	10,958,000	12,000,000	△ 1,042,000
⑦ 雑収益	12,811,446	4,891,234	7,920,212
受取利息	11,316	3,745	7,571
雑収益	12,800,130	4,887,489	7,912,641
経常収益計	3,368,481,296	2,928,921,428	439,559,868
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	105,314,593	95,062,794	10,251,799
給料手当	1,533,465,767	1,302,530,191	230,935,576
退職金	1,585,308	3,141,140	△ 1,555,832
役員退職慰労費用	11,318,760	11,470,200	△ 151,440
職員退職給付費用	49,087,645	55,387,393	△ 6,299,748
法定福利費	244,376,797	210,674,195	33,702,602
福利厚生費	67,936,587	48,560,721	19,375,866
家賃	108,745,413	96,574,467	12,170,946
維持管理費	30,088,100	28,676,845	1,411,255
水道光熱費	10,190,830	9,539,609	651,221
会議費	3,196,820	9,739,204	△ 6,542,384
旅費交通費	294,635,828	278,006,520	16,629,308
通信運搬費	57,197,701	46,042,370	11,155,331
什器備品費	26,490,255	4,725,217	21,765,038
消耗品費	3,348,233	2,250,258	1,097,975
建物減価償却費	2,439,891	2,466,689	△ 26,798
車両運搬具減価償却費	1,270,051	1,864,979	△ 594,928
什器備品減価償却費	10,122,007	6,084,923	4,037,084
ソフトウェア減価償却費	12,813,402	2,008,227	10,805,175
保証金償却費	1,638,705	1,638,705	0
修繕費	4,371,504	785,767	3,585,737
印刷製本費	30,128,702	33,213,949	△ 3,085,247
自動車費	14,878,214	13,453,689	1,424,525
渉外費	3,125,035	4,839,095	△ 1,714,060
情報管理費	30,624,437	24,067,066	6,557,371
視聴覚教材費	0	39,712	△ 39,712
日本語教師関係費	55,309,055	50,627,047	4,682,008
公租公課	492,218	11,244,439	△ 10,752,221

# 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
諸会費	2,632,754	3,049,252	△ 416,498
交際費	4,992,443	4,887,984	104,459
雇入求人費	1,762,025	662,585	1,099,440
職員研修費	4,524,489	1,242,248	3,282,241
新聞図書費	2,870,212	3,018,163	△ 147,951
保険料	4,467,082	4,112,086	354,996
賃借料	19,149,292	19,854,629	△ 705,337
支払諸手数料	11,583,285	5,888,538	5,694,747
業務委託費	41,705,683	38,218,528	3,487,155
業務推進費	26,820,000	17,834,000	8,986,000
謝礼	523,222	928,161	△ 404,939
会場費	1,219,466	4,779,778	△ 3,560,312
実習生福利費	81,904,066	35,153,303	46,750,763
実習生援護費	2,145,068	680,344	1,464,724
就労者福利費	191,684	1,725,950	△ 1,534,266
資料費	329,262	104,221	225,041
広告宣伝費	11,372,966	6,495,412	4,877,554
広報誌発行費	5,511,596	5,837,456	△ 325,860
広報誌発送費	3,588,840	2,464,419	1,124,421
支払利息	1,360,270	1,364,419	△ 4,149
通信教育共同開発費	0	15,000,000	△ 15,000,000
開発途上国の人材育成支援費	8,059,010	9,314,855	△ 1,255,845
雑損	2,058,278	22,650,498	△ 20,592,220
雑費	18,016,545	20,399,116	△ 2,382,571
技能実習制度創設25周年記念事業費	107,362,830	0	107,362,830
事業費計	3,078,342,226	2,580,381,356	497,960,870
管理費			
役員報酬	8,304,126	7,454,696	849,430
給料手当	30,482,335	26,079,161	4,403,174
役員退職慰労費用	759,240	827,400	△ 68,160
職員退職給付費用	1,001,791	1,130,357	△ 128,566
法定福利費	5,137,879	4,535,461	602,418
福利厚生費	2,390,239	1,763,272	626,967
家賃	6,583,864	7,297,893	△ 714,029
維持管理費	2,424,924	2,862,852	△ 437,928
水道光熱費	537,267	656,909	△ 119,642
会議費	1,812,686	1,149,020	663,666
旅費交通費	3,471,777	3,829,942	△ 358,165
通信運搬費	7,322,983	7,708,923	△ 385,940
什器備品費	1,406,399	28,836	1,377,563
消耗品費	216,467	449,864	△ 233,397
建物減価償却費	271,108	274,081	△ 2,973
車両運搬具減価償却費	582,137	854,827	△ 272,690
什器備品減価償却費	1,124,720	676,146	448,574
ソフトウェア減価償却費	69,963	66,938	3,025
保証金償却費	182,078	182,078	0
修繕費	161,600	91,194	70,406
印刷製本費	818,103	530,911	287,192

# 正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

	当年度	前年度	増減
自動車費	694,570	540,036	154,534
公租公課	103,060	71,300	31,760
顧問嘱託料	4,726,800	4,726,800	0
諸会費	206,396	206,396	0
交際費	1,437,412	1,131,991	305,421
雇入求人費	291,600	80,663	210,937
職員研修費	1,001,825	956,525	45,300
新聞図書費	39,720	31,708	8,012
保険料	125,828	127,414	△ 1,586
賃借料	1,328,696	1,624,492	△ 295,796
支払諸手数料	6,269,761	4,441,410	1,828,351
業務委託費	10,574,642	8,743,261	1,831,381
為替差損	76,756	0	76,756
雑損	180,000	278,287	△ 98,287
雑費	576,728	274,368	302,360
管理費計	102,695,480	91,685,412	11,010,068
経常費用計	3,181,037,706	2,672,066,768	508,970,938
評価損益等調整前当期経常増減額	187,443,590	256,854,660	△ 69,411,070
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	187,443,590	256,854,660	△ 69,411,070
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
事務所仲介手数料返金	4,820,934	0	4,820,934
経常外収益計	4,820,934	0	4,820,934
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	371,558	0	371,558
建物除却損	9,082	0	9,082
什器備品除却損	362,476	0	362,476
経常外費用計	371,558	0	371,558
当期経常外増減額	4,449,376	0	4,449,376
当期一般正味財産増減額	191,892,966	256,854,660	△ 64,961,694
一般正味財産期首残高	1,263,807,670	1,006,953,010	256,854,660
一般正味財産期末残高	1,455,700,636	1,263,807,670	191,892,966
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,455,700,636	1,263,807,670	191,892,966